
 

 
 

 

1 

 

 IL CAPO DIPARTIMENTO  

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo 

e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 

15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 

dell’amministrazione digitale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull'ordina-mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 

ministri” e, in particolare, l’articolo 14 relativo alla struttura e alle funzioni 

del Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 24 luglio 2020 

registrato alla Corte dei conti in data 13 agosto 2020, al n. 1842, recante 

modifiche all’organizzazione del Dipartimento della funzione pubblica, come 

da ultimo aggiornato con decreto del Ministro per la pubblica 

amministrazione del 15 luglio 2022, registrato alla Corte dei conti in data 11 

agosto 2022 al n. 2131; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 agosto 2024 con il 

quale, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, e 

dell’articolo 19 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, al sottoscritto è stato 

conferito l’incarico di Capo del Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 settembre 2023, 

registrato dalla Corte dei conti in data 29 settembre 2023 al n. 2605, con il 

quale è stato conferito al dott. Sauro Angeletti l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio per l’innovazione amministrativa, la formazione e lo sviluppo 

delle competenze del Dipartimento della funzione pubblica; 

58922037  09/05/2025 18:38:30



 

 

2 

VISTO  il proprio decreto prot. ID n. 57790015 12 marzo 2025, con il quale è stata 

avviata la seconda edizione dell’iniziativa premiale di valore reputazionale 

“Olimpiadi Syllabus” rivolta ai pubblici dipendenti che, abilitati dalle 

amministrazioni di appartenenza, si formano sulla piattaforma “Syllabus: 

nuove competenze per le pubbliche amministrazioni”, con l’approvazione del 

relativo Regolamento e la contestuale nomina del dott. Sauro Angeletti quale 

Responsabile del Procedimento ai sensi della legge n. 241/1990; 

VISTO    l’art. 1, comma 2, del Regolamento delle “Olimpiadi Syllabus” (di seguito, 

anche solo Regolamento”) secondo cui «Le Olimpiadi si svolgono in due fasi: 

a) la prima è quella di qualificazione alla semifinale, che si svolgerà secondo 

le modalità di cui all’art. 3 del presente regolamento; b) la seconda, invece, 

articolata a sua volta in una semifinale e in una successiva finale, si svolgerà 

secondo le modalità di cui al successivo articolo 4». 

VISTO  l’art. 3 del suddetto Regolamento, con particolare riferimento: 

- al comma 1, secondo cui «Ai fini della qualificazione alla semifinale delle 

Olimpiadi, i candidati dovranno eseguire un test in ordine ai programmi 

formativi disponibili sulla piattaforma Syllabus alla data di adozione del 

presente Regolamento…»; 

- ai commi 12 e 13, secondo cui «12. Potranno partecipare alla seconda 

fase delle Olimpiadi, di cui al all’art. 1, comma 2, lett. b), le persone che 

si sono collocate in graduatoria nei primi n. 12 (dodici) posti. 13. Nel 

caso in cui uno o più partecipanti di cui al punto precedente, rinunci/sia 

impossibilitato a partecipare alla seconda fase delle Olimpiadi, il 

Dipartimento della funzione pubblica provvederà allo scorrimento 

secondo l’ordine della graduatoria»; 

VISTO  il proprio decreto prot. ID n. 58745019 del 29 aprile 2025, con il quale è 

approvata la graduatoria dei partecipanti alla prima fase [ex art. 1, co. 2, lett. 

a) del Regolamento] della seconda edizione delle “Olimpiadi Syllabus”, che 

hanno superato il relativo test di qualificazione alla semifinale (ex art. 3 del 

Regolamento), di cui è stata data pubblicazione sul sito istituzionale del 

Dipartimento della funzione pubblica e sulla piattaforma Syllabus, con valore 

di notifica erga omnes;  

VISTO in particolare, che il decreto suddetto prevede espressamente che: 

- «Potranno partecipare alla seconda fase delle “Olimpiadi Syllabus”, di 

cui al all’art. 1, comma 2, lett. b), le persone che si sono collocate nella 

graduatoria allegata ai primi n. 12 (dodici) posti, salvo scorrimento di 

cui all’art. 3, comma 13, del Regolamento delle Olimpiadi»;  



 

 

3 

- «Alle persone utilmente collocate nella graduatoria per la partecipazione 

alla seconda fase delle Olimpiadi, verrà richiesta la conferma in ordine 

alla partecipazione alla seconda fase delle Olimpiadi»; 

VISTA la lettera prot. ID. n. 32728 del 30 aprile 2025, a firma del Responsabile del 

procedimento, inviata ai primi 12 classificati nella graduatoria suddetta,  con 

la quale è stato richiesto di «confermare formalmente, entro e non oltre il 

prossimo 7 maggio 2025, la sua presenza alla seconda fase (semifinale e 

finale) delle “Olimpiadi Syllabus”, di cui al all’art. 1, comma 2, lett. b) del 

relativo Regolamento, , che si svolgeranno, ai sensi dell’art. 4 del medesimo 

Regolamento, il prossimo 19 maggio 2025, dalle ore 10.00 alle ore 11.00, 

presso l’Arena del ForumPA a Palazzo dei congressi di Roma, Piazza John 

Kennedy 1, durante la giornata di inaugurazione del ForumPA 2025 […] 

Premunendosi, ove necessario, dell’autorizzazione della sua 

Amministrazione di appartenenza, la conferma della Sua partecipazione alla 

seconda fase delle “Olimpiadi Syllabus” suddetta, dovrà essere comunicata 

inviando una dichiarazione formale di partecipazione, debitamente 

sottoscritta e datata, all’indirizzo PEC del Dipartimento della funzione 

pubblica protocollo_dfp@mailbox.governo.it ovvero all’indirizzo mail 

dell’Ufficio scrivente: ufficio.uisc@governo.it»; 

VISTA la contestuale lettera prot. ID n. 32897 del 30 aprile 2025, inviata ai soggetti 

posizionati in graduatoria dal 13° al 36° posto (c.d. “riserve”), con la quale il 

Responsabile del procedimento, per ragioni logistiche e tecnico-organizzative 

legate al corretto svolgimento e al buon esito della seconda fase (semifinale e 

finale) delle “Olimpiadi Syllabus”, di cui al all’art. 1, comma 2, lett. b) del 

Regolamento, ha chiesto anticipatamente ai suddetti di confermare, entro e 

non oltre il 7 maggio 2025, mediante dichiarazione formale, la disponibilità 

a partecipare all’evento in parola, in sostituzione, secondo l’ordine di 

graduatoria, di uno o più dei primi 12 classificati in graduatoria (c.d. 

“semifinalisti”), in caso di eventuali rinunce o impossibilità a partecipare da 

parte di quest’ultimi;   

VISTA  la nota del Responsabile del procedimento, prot. ID n.  58917297 del 9 

maggio 2025, con la quale sono stati individuati, in ordine di graduatoria, i n. 

12 partecipanti alla semifinale di cui alla seconda fase delle “Olimpiadi 

Syllabus”, [art. 1, co. 2, lett. b) del Regolamento], sulla base delle conferme 

o rinunce, anche tacite, di partecipazione all’evento suddetto da parte dei 

primi 36 classificati 

 



 

 

4 

DECRETA 

(Articolo unico) 

1. È approvato l’elenco definitivo dei n. 12 partecipanti alla semifinale, di cui alla seconda fase delle 

“Olimpiadi Syllabus” [art. 1, comma 2, lett. b), del Regolamento]:  

Numero  Nome Cognome 

1 Lorenzo Iannelli 

2 Flavio Notariello 

3 Massimiliano Greco 

4 Davide Parpinel 

5 Giuseppe Guercio 

6 Mario Ferraro 

7 Vincenzo De Sensi 

8 Dennis Cova 

9 Pietro Greco 

10 Francesco Demontis 

11 Enza Russo 

12 Rosario Aiello 

 

2. È fatto salvo, in caso di necessità sopravvenuta, l’eventuale ulteriore scorrimento di cui all’art. 3, 

comma 13, del Regolamento, al fine di garantire il corretto svolgimento e il buon esito della 

seconda fase delle “Olimpiadi Syllabus”, che si terrà, ai sensi dell’art. 4 del medesimo 

Regolamento, il prossimo 19 maggio 2025, dalle ore 10.00 alle ore 11.00, presso l’Arena del 

ForumPA a Palazzo dei congressi di Roma, Piazza John Kennedy 1, durante la giornata di 

inaugurazione del ForumPA. 

3. La pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione 

pubblica e sulla piattaforma Syllabus ha valore di notifica per tutti. 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

(dott. Paolo Vicchiarello) 

 


		2025-05-09T18:26:15+0200
	Paolo Vicchiarello




